第２６２回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 令和６年７月１９日（金）１４：００～１６：０５

場 所 文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室

出席者 委 員 岩﨑委員、黒田委員、島谷委員（会長）、西岡委員（会長代理）、吉田委

員

文化庁 森田次長、今泉審議官、山下文化財鑑査官、齋藤文化資源活用課長、三輪文

化財第一課長、田中文化財第二課長、その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、重要無形文化財の指定・認定について報告があり、審議の結果、

別紙のとおり答申がなされた。

②選定保存技術の選定・認定について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、選定保存技術の選定・認定について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、登録有形文化財（建造物）の登録について報告があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

④重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、重要文化財（建造物）の現状変更の許可について報告があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑤史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑥史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑦文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

齋藤文化資源活用課長から、文化財保存活用地域計画の認定について説明があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

⑧近世・近代の埋蔵文化財保護について（報告）

田中文化財第二課長から、近世・近代の埋蔵文化財保護について報告があった。

別 紙

２－①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の無形文化財を重要無形文化財に指定し、右欄の者を当該重要無形文化財の保

持者として認定することについて

［表１］

左欄  右欄

無形文化財  保持者

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

（芸能の部）

常磐津節浄瑠璃 井筒 泰弘 常磐津 一佐太夫 昭和１７年９月１４日 京都府京都市

浪曲語り 福本 一光 京山 幸枝若 昭和２９年４月１日 大阪府吹田市

（工芸技術の部）

青磁 神農 巌  昭和３２年６月１２日 滋賀県大津市

八重山上布 新垣 幸子  昭和２０年１０月３０日 沖縄県石垣市

（２）表２の左欄の重要無形文化財の保持者として、右欄の者を追加認定することについて

［表２］

左欄  右欄

重要無形文化財  保持者

名称 氏名 雅号 生年月日 住所

（工芸技術の部）

沈金 西 勝  昭和３０年２月５日 石川県輪島市

竹工芸 岐部 正芳 岐部 笙芳 昭和２６年７月２２日 大分県玖珠郡九重町

（３）表３の左欄の重要無形文化財の保持者の団体の構成員として、右欄の者を追加認定するこ

とについて

［表３］

左欄  右欄

重要無形文化財  保持者

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

荻江節 唄（１名）

 山田 和代 荻江 津弥 昭和２６年２月４日 東京都

２－②選定保存技術の選定・認定等について（報告・答申）

（１）表１の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術として選定し、右欄の者を当該選定保存技

術の保持者として認定することについて

［表１］

左欄  右欄

文化財の保存技術  保持者

名称 氏名 芸名又は雅号 生年月日 住所

（有形文化財等関係）

屋根瓦製作（琉球瓦） 八幡 昇  昭和２４年１２月１６日 沖縄県島尻郡与那原町

（無形文化財等関係）

玉鋼製造（たたら吹き） 堀尾 薫  昭和４４年４月２４日 島根県仁多郡奥出雲町

（有形文化財等関係及 び無形文化財等 関係）

研炭製造 木戸口 武夫  昭和３４年１０月１４日 福井県大飯郡おおい町

（２）表２の左欄の選定保存技術の保持者として、右欄の者を追加認定することについて

［表２］

左欄  右欄

選定保存技術  保持者

名称 氏名 芸名又は雅号 生年月日 住所

（有形文化財等関係）

漆工品修理 室瀬 和美  昭和２５年１２月２６日 東京都新宿区

漆工品修理 松本 達弥  昭和３６年１０月１４日 千葉県松戸市

美術工芸品保存桐箱製作 鈴鹿 五郎  昭和２３年６月１９日 大阪府大東市

（３）表３の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術として選定し、右欄の者を当該選定保存技

術の保存団体として認定することについて

［表３］

左欄 右欄

文化財の保存技術 保存団体

名称 団体名 代表者 事務所の所在地

（有形文化財等関係）

屋根瓦葺（琉球瓦葺） 琉球瓦葺技術保存会 理事長 田端 忠 沖縄県島尻郡八重瀬町

（４）表４の左欄の選定保存技術の保存団体として、右欄の団体を追加認定することについて

［表４］

左欄 右欄

選定保存技術 保存団体

名称 団体名 代表者 事務所の所在地

（有形文化財等関係）

茅葺 一般社団法人日本茅葺き文化協会 代表理事 安藤 邦廣 茨城県つくば市

（無形文化財等関係）

日本産漆生産・精製 特定非営利活動法人丹波漆 理事長 髙橋 治子 京都府福知山市

２－③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名称 所在地

中舘家住宅主屋 青森県弘前市

愛宕神社本殿（旧愛宕山大権現堂） 岩手県奥州市

旧盛岡天主堂 岩手県盛岡市

旧亘理家住宅主屋

宮城県登米市 旧亘理家住宅茶室

旧亘理家住宅表門

旧観音寺鐘楼 秋田県横手市

正平寺経蔵
秋田県横手市

正平寺山門

髙橋家住宅主屋
秋田県湯沢市

髙橋家住宅土蔵

ヤマモ味噌醤油醸造元店舗兼主屋

秋田県湯沢市

ヤマモ味噌醬油醸造元兵助蔵（旧家財蔵）

ヤマモ味噌醬油醸造元茂助蔵及び妙見蔵（旧居住蔵及び旧漬物蔵）

ヤマモ味噌醬油醸造元彦四郎蔵（旧米蔵）

ヤマモ味噌醤油醸造元仕込蔵

ヤマモ味噌醤油醸造元諸味蔵

ヤマモ味噌醤油醸造元酢蔵

ヤマモ味噌醤油醸造元作業場

関田円型分水工 秋田県仙北郡美郷町

羽前絹練株式会社事務所及び仕立棟

山形県鶴岡市

羽前絹練株式会社精練棟

羽前絹練株式会社染色棟（旧染色室及び旧汽罐室）

羽前絹練株式会社第一仕上棟

羽前絹練株式会社第二仕上棟

羽前絹練株式会社検査棟

羽前絹練株式会社土蔵

日本基督教団桐生教会教会堂 群馬県桐生市

常盤園茶舗倉庫 埼玉県深谷市

わらび幼稚園円形園舎 埼玉県蕨市

勝家住宅主屋
千葉県市川市

勝家住宅稲荷社

旧下総御料牧場（三里塚記念公園）貴賓館
千葉県成田市

旧下総御料牧場（三里塚記念公園）防空壕

榎本家住宅主屋

千葉県我孫子市

榎本家住宅離れ

榎本家住宅北土蔵

榎本家住宅釜場

榎本家住宅正門

榎本家住宅稲荷社

松井家住宅主屋
東京都文京区

松井家住宅蔵

名称 所在地

松井家住宅表門及び塀

旧唐木田家住宅主屋 東京都台東区

西徳寺本堂 東京都台東区

宮下家住宅主屋 神奈川県横浜市

北條鉄工事務所

神奈川県川崎市

北條鉄工原寸工場

北條鉄工旧シャーリング・製缶及びロール工場

北條鉄工クレーンヤード

北條鉄工材料置場

穴澤家住宅座敷蔵 神奈川県横須賀市

旧割烹有明表棟

新潟県新潟市 旧割烹有明中棟

旧割烹有明奥棟

川俣家住宅（旧渋谷家住宅）長屋門 新潟県三条市

渡部家住宅主屋
新潟県東蒲原郡阿賀町

渡部家住宅納屋

旧坪岩崎鰤大敷網倉庫 富山県氷見市

山崎家住宅主屋
富山県中新川郡上市町

山崎家住宅土蔵

西野百助家住宅主屋

福井県越前市

西野百助家住宅北土蔵

西野百助家住宅南土蔵

西野百助家住宅離れ

西野百助家住宅庭門及び南塀

西野百助家住宅北門及び北塀

赤井家住宅主屋

福井県吉田郡永平寺町
赤井家住宅病室棟（旧診療所）

赤井家住宅新診療所

赤井家住宅物置

旧犬飼呉服店店舗兼主屋

長野県松本市
旧犬飼呉服店土蔵

旧横内医院

宮海道堰堤

旧櫻井家住宅店舗兼主屋
長野県大町市

旧櫻井家住宅土蔵

中村家住宅主屋
長野県北安曇郡小谷村

中村家住宅土蔵

寿美吉旅館主屋（旧住質店店舗兼主屋）

岐阜県高山市 寿美吉旅館厨房棟（旧住質店味噌蔵）

寿美吉旅館土蔵（旧住質店質蔵）

旧鈴木家住宅弓道場矢場
静岡県浜松市

旧鈴木家住宅弓道場的場

旧永田家住宅（高野屋）主屋
静岡県賀茂郡南伊豆町

旧永田家住宅（高野屋）蔵

名称 所在地

旧永田家住宅（高野屋）長屋門

旧永田家住宅（高野屋）石垣及び石塀

旧国鉄名松線伊勢奥津駅給水塔 三重県津市

数馬茶屋 三重県伊賀市

戸田家住宅（旧服部家住宅）主屋

大阪府大阪市
サントリー天満寮（旧久徳家住宅）主屋

サントリー天満寮（旧久徳家住宅）門及び塀

後藤家住宅三階蔵

雲松寺本堂

兵庫県姫路市
雲松寺玄関及び庫裏

雲松寺山王堂

雲松寺山門及び袖塀

池浦家住宅主屋
兵庫県芦屋市

池浦家住宅表門

牛谷家住宅主屋 奈良県宇陀市

宮田家住宅主屋 和歌山県和歌山市

法然寺本堂 和歌山県海南市

旧羽根学園熊野高等経理学校校舎 和歌山県新宮市

北田家住宅離れ座敷

和歌山県紀の川市

北田家住宅土蔵

淨願寺本堂

淨願寺庫裏

淨願寺宝蔵

淨願寺鐘楼

淨願寺手水舎

淨願寺山門

光臺院多宝塔

和歌山県伊都郡高野町 光臺院経蔵

密厳院苅萱堂

井澗家住宅線香水車小屋 和歌山県西牟婁郡すさみ町

岡山県庁本庁舎本館

岡山県岡山市

岡山県庁議会棟旧館

岡山県庁西庁舎

大元宗忠神社本殿

大元宗忠神社拝殿

大元宗忠神社社務所（旧神饌殿）

大元宗忠神社御札所（旧神札殿）

大元宗忠神社拝殿北回廊

大元宗忠神社拝殿南回廊

大元宗忠神社教祖記念館（旧布教所兼主屋）

大元宗忠神社武道館（旧大教会所）

大元宗忠神社長屋門

大元宗忠神社門及び瑞垣

ヤマモトロックマシン（旧山本鉄工所）旧本社事務所兼主屋 広島県庄原市

名称 所在地

ヤマモトロックマシン（旧山本鉄工所）旧研究室棟

船越家住宅主屋 山口県山口市

料亭高大玄関及び廊下

山口県萩市 料亭高大大広間

料亭高大土蔵

長尾八幡宮本殿

山口県大島郡周防大島町

長尾八幡宮中殿及び幣殿

長尾八幡宮拝殿

長尾八幡宮神饌所

長尾八幡宮控所

長尾八幡宮透塀

長尾八幡宮手水舎

長尾八幡宮御幸橋

長尾八幡宮鳥居

松山城太鼓門

愛媛県松山市
松山城太鼓門南続櫓

松山城太鼓門北続櫓

松山城太鼓櫓

旧佐野家住宅（商いと暮らし博物館）主屋

愛媛県喜多郡内子町 旧佐野家住宅（商いと暮らし博物館）土蔵

旧佐野家住宅（商いと暮らし博物館）離れ

田所商店倉庫 福岡県北九州市

冷泉荘（旧八木アパート） 福岡県福岡市

吉村家住宅（旧大力家住宅）主屋 福岡県うきは市

戸上電機製作所本館 佐賀県佐賀市

野尻家住宅主屋
熊本県玉名市

野尻家住宅門及び塀

古荘家住宅（旧谷家住宅）主屋 熊本県上益城郡益城町

２－④重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

３件

２－⑤史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

２７４件

２－⑥史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

計画名 指定文化財名 申請者

史跡磯浜古墳群保存活用計画 磯浜古墳群 大洗町

史跡鴻池新田会所跡保存活用計画 鴻池新田会所跡 東大阪市

史跡紫雲出山遺跡保存活用計画 紫雲出山遺跡 三豊市

２－⑦文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

計画名 都道府県 市町村

別海町文化財保存活用地域計画 北海道 別海町

宮古市文化財保存活用地域計画 岩手県 宮古市

釜石市文化財保存活用地域計画 岩手県 釜石市

秋田市文化財保存活用地域計画 秋田県 秋田市

高崎市文化財保存活用地域計画 群馬県 高崎市

嬬恋村文化財保存活用地域計画 群馬県 嬬恋村

飯能市文化財保存活用地域計画 埼玉県 飯能市

東松山市文化財保存活用地域計画 埼玉県 東松山市

流山市文化財保存活用地域計画 千葉県 流山市

第１期横浜市文化財保存活用地域計画 神奈川県 横浜市

川崎市文化財保存活用地域計画 神奈川県 川崎市

十日町市文化財保存活用地域計画 新潟県 十日町市

長野市文化財保存活用地域計画 長野県 長野市

伊那市文化財保存活用地域計画 長野県 伊那市

掛川市文化財保存活用地域計画 静岡県 掛川市

名古屋市文化財保存活用地域計画 愛知県 名古屋市

豊川市文化財保存活用地域計画 愛知県 豊川市

美郷町文化財保存活用地域計画 島根県 美郷町

呉市文化財保存活用地域計画 広島県 呉市

福山市文化財保存活用地域計画 広島県 福山市

熊野町文化財保存活用地域計画 広島県 熊野町

藍住町文化財保存活用地域計画 徳島県 藍住町

松山市文化財保存活用地域計画 愛媛県 松山市

朝倉市文化財保存活用地域計画 福岡県 朝倉市

島原市文化財保存活用地域計画 長崎県 島原市

松浦市文化財保存活用地域計画 長崎県 松浦市

多良木町文化財保存活用地域計画 熊本県 多良木町

臼杵市文化財保存活用地域計画 大分県 臼杵市

指宿市文化財保存活用地域計画 鹿児島県 指宿市

うるま市文化財保存活用地域計画 沖縄県 うるま市